



EXTRATO DE ATA SRP 20/2026

- 1- PROCESSO Nº 331/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 3- CONTRATADO: T & T SOLUÇÕES ATACADISTAS LTDA 45.042.273/0001-37
- 4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA
- 5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 21.491,00 (vinte e um mil quatrocentos e noventa e um reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 05/08/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342

Fornecedor e Proposta	T & T SOLUÇÕES ATACADISTAS LTDA 45.042.273/0001-37					
	Rua JOSE ALENCAR LEITE, 1079 - Dona Mariana - Sumidouro - RJ - Brasil - CEP: 28637-000 (00)0000-0000					
	Validade:		Entrega/Conclusão:			
	30 Dia(s)		30 Dia(s)			
Lote	5 - Lote 5					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
5	00046275 - Lápis preto com Cor da marcação: Preto.	caixa	FUTURO / COLORARE	20,	19,00000	380,00
	Total Lote:					380,00
Lote	6 - Lote 6					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
6	00046091 - Borracha branca 3.1X2.2X0.8CM	caixa	FUTURO / COLORARE	10,	9,50000	95,00
	Total Lote:					95,00
Lote	9 - Lote 9					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
9	00046094 - Clips 8/0 Clips Caixa com 180	caixa	GRÁFICA / CLIPS	1.000,	9,90000	9.900,00
	Total Lote:					9.900,00
Lote	32 - Lote 32					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
32	00046117 - Caneta Marca Texto Caixa com 12	caixa	MAX	100,	6,00000	600,00
	Total Lote:					600,00
Lote	42 - Lote 42					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
42	00046127 - Fita Crepe 45x50 Cor Fita Crepe 45x50 Cor Branco	rolo	GATTE / TEK	100,	8,88000	888,00
	Total Lote:					888,00
Lote	43 - Lote 43					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
43	00046128 - Elásticos Látex Cor: Amarelo	pacote	PREMIER	20,	20,40000	408,00
	Total Lote:					408,00
Lote	44 - Lote 44					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
44	00046129 - Papel Cartão Branco Grosso	pacote	SENINHA	100,	12,00000	1.200,00
	Total Lote:					1.200,00
Lote	58 - Lote 58					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
58	00046143 - Caderno Brochura capa dura com	unidade	PAUTA / CREDEAL	200,	6,60000	1.320,00
	Total Lote:					1.320,00
Lote	63 - Lote 63					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
63	00046278 - Papel Fotográfico A4. 80 gramas - 210 mm x 297mm	pacote	MASTER	500,	12,00000	6.000,00
	Total Lote:					6.000,00
Lote	64 - Lote 64					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
64	00046150 - Tinta para carimbo cor	unidade	RADEX / BRW	200,	3,50000	700,00
	Total Lote:					700,00
	Total Fornecedor:					21.491,00

EXTRATO DE ATA SRP 25/2026

- 1- PROCESSO Nº 331/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 3- CONTRATADO: EXPOENTE COMERCIO E SERVICOS LTDA
- 4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA
- 5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 5.288,00 (cinco mil duzentos e oitenta e oito reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 05/08/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342

Fornecedor e Proposta	EXPOENTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.305.956/0001-32					
	Rua Carlos Alberto Nascimento, 06 - Universal - Viana - ES - Brasil - CEP: 29134-457 (00)0000-0000					
	Validade:		Entrega/Conclusão:			
Lote	30 Dia(s)		30 Dia(s)			
53 - Lote 53						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
53	00046138 - Papel Fotográfico 180 G Brilho A4	pacote	MASTER	100, ✓	17,10000	1.710,00
				Total Lote:		1.710,00
59 - Lote 59						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
59	00046144 - Caderno Brochurinha com 96 folhas.	unidade	CREDEAL	200, ✓	4,99000	998,00
				Total Lote:		998,00
68 - Lote 68						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
68	00046154 - Pasta registradora az lombo	unidade	FRAMA	200, ✓	12,90000	2.580,00
				Total Lote:		2.580,00
				Total Fornecedor:		5.288,00

EXTRATO DE ATA SRP 26/2026

- 1- PROCESSO Nº 331/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 3- CONTRATADO: CONEXÃO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA 15.787.817/0001-29
- 4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA
- 5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.949,00 (mil novecentos e quarenta e nove reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 05/08/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342



Ano II • Número 125 Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2026 • Lei nº 1355 de 10 de dezembro de 2024

Fornecedor e Proposta						
CONEXÃO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA 15.787.817/0001-29						
Avenida Governador Roberto Silveira, 19 - Centro - Cachoeiras de Macacu - RJ - Brasil - CEP: 28680-000						
Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)						
30 Dia(s)						
Lote 7 - Lote 7						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
7	00046092 - Corretivo aqua em fita	unidade	MASTER PRINT	200, ✓	2,30000	460,00
Cor: Branco						
Total Lote:						460,00
Lote 11 - Lote 11						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
11	00046096 - Cola branca.	litro	FRAMA / LEONORA	10, ✓	8,90000	89,00
Embalagem de 1						
Total Lote:						89,00
Lote 16 - Lote 16						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
16	00046101 - Pasta plástica a5 azul	unidade	POLIBRAS / PLASTILYNE	1.000, ✓	1,40000	1.400,00
Fabricada em						
Total Lote:						1.400,00
Total Fornecedor:						1.949,00

EXTRATO DE ATA SRP 22/2026

1- PROCESSO Nº 331/2026

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3- CONTRATADO: R & R NEGOCIOS E SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA 52.094.857/0001-11

4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA

5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 2.399,30 (dois mil trezentos e noventa e nove reais e trinta centavos)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 05/08/2026

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342

Processo						
Processo Requerimento Nº 000331/2026						
Compra 2516 - Pregão Eletrônico 000017/2026 - 23/06/2026 10:00:27						
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA.						
Fornecedor e Proposta R & R NEGOCIOS E SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA 52.094.857/0001-11						
Rua Altiber Gomes de Oliveira Campbel, 76 - Quirino - Valença - RJ - Brasil - CEP: 27600-000 (24)2453-3403						
Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)						
30 Dia(s)						
Lote 20 - Lote 20						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
20	00046105 - Apontador simples retangular	caixa	FUTURO	20, ✓	5,50000	110,00
Total Lote:						110,00
Lote 27 - Lote 27						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
27	00046112 - Alfinete Colorido Cabeça Plástica	pacote	FUTURO	100, ✓	3,50000	350,00
Total Lote:						350,00
Lote 48 - Lote 48						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
48	00045588 - Gizão de cera caixa com Gizão de cera caixa com 12 unidades	caixa	FUTURO	50, ✓	2,90000	145,00
Total Lote:						145,00
Lote 49 - Lote 49						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
49	00046134 - Lápis de Cor 12 cores Sextavado	caixa	FUTURO	50, ✓	3,49000	174,50
Total Lote:						174,50
Lote 54 - Lote 54						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
54	00046139 - Caneta Retroprojektor Caixa com 12	caixa	FUTURO	20, ✓	26,99000	539,80
Total Lote:						539,80
Lote 55 - Lote 55						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
55	00046140 - Marcador Permanente 2mm Preto	caixa	FUTURO	20, ✓	30,00000	600,00
Total Lote:						600,00
Lote 56 - Lote 56						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
56	00046141 - Marcador Retroprojektor Caixa com 12 unidades	caixa	FUTURO	20, ✓	24,00000	480,00
Total Lote:						480,00
Total Fornecedor:						2.399,30

EXTRATO DE ATA SRP 27/2026

1- PROCESSO Nº 331/2026

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3- CONTRATADO: COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA 39.685.747/0001-66

4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA

5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 30.225,20 (trinta mil duzentos e vinte e cinco reais e vinte centavos)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 05/08/2026

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342

Fornecedor e Proposta						
COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA 39.685.747/0001-66						
Rua Barbosa da Silva, 103 - Riachuelo - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 20960-080 (21)4105-3263						
Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)						
30 Dia(s)						
Lote 4 - Lote 4						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
4	00046089 - Fita adesiva	caixa	FITAFLAX	23, ✓	282,40000	6.495,20
Material: Bopp						
Total Lote:						6.495,20
Lote 8 - Lote 8						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
8	00046093 - Livro protocolo	unidade	AFAN / COMPASTAS	800, ✓	10,50000	8.400,00
Formato: 154						
Total Lote:						8.400,00
Lote 17 - Lote 17						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
17	00046276 - Grampo triho plástico	pacote	COMPASTAS	500, ✓	5,90000	2.950,00
Grampo plástico injetado em						
Total Lote:						2.950,00
Lote 35 - Lote 35						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
35	00046120 - Arquivo Morto	kit	POLIBRAS	200, ✓	44,00000	8.800,00
Plástico Polionda						
Total Lote:						8.800,00
Lote 60 - Lote 60						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
60	00046145 - Grampo Plástico	pacote	COMPASTAS	200, ✓	11,40000	2.280,00
Estendido						
Total Lote:						2.280,00
Lote 62 - Lote 62						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
62	00046147 - Livro Ata. Caderno	unidade	PAUTA BRASIL	200, ✓	6,50000	1.300,00
capa						
Total Lote:						1.300,00
Total Fornecedor:						30.225,20



**EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO** – A
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o que
dispõe a Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações,
resolve homologar e adjudicar o **PROCESSO
MUNICIPAL Nº 3574/2026, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 0080/2026.**

OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços médicos para realização de
ecocardiograma transesofágico(ETE).

DA EMPRESA CONTRATADA:

Empresa: **LABORMED MEDICINA
OCUPACIONAL E DIAGNOSTICA** CNPJ:
19.047.564/0001-08, estabelecida na **RUA
GENERAL OSÓRIO, 25-CENTRO-NOVA
FRIBURGO-RJ** CEP: **28625-630** no valor de
R\$:1.500(Mil e quinhentos reais).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: no
valor de **R\$: 1.500(Mil e quinhentos reais).**

Trajano de Moraes, 06 de Agosto de 2026.

JANAÍNA DE CARVALHO CUNHA GUZZO
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
IDENTIFICADOR DA CONTRATAÇÃO NO
COMPRAS.GOV.BR/PNCP SOB O
IDENTIFICADOR Nº 02/2026.
PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2026
COM ITEM EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de Show, DJ, Locutor e Mestre de

Cerimônia para atender a Secretaria Municipal de
Indústria, Comércio e Turismo.

Modo de disputa: aberto

Critério de Julgamento: Menor Preço.

Recebimento das propostas: dia 26/08/2026 às
10:00 horas. Retirada do Edital: Poderá ser feita no
Núcleo de Licitação, localizado à Praça Waldemar
Magalhães, nº 01, Centro – Trajano de Moraes RJ,
pelo **sítio eletrônico**
www.trajanodemoraes.rj.gov.br, portal da
transparência ou <http://www.comprasnet.gov.br>,
Informações: Horário de atendimento: 10:00 às
16:00 horas

Trajano de Moraes, 06 de Agosto de 2026.

MANUELA GENUNCIO DE MORAES
Agente de Contratação
Pregoeiro
Matr. 4348
Portaria 026/2025

**EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO** – A
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o que
dispõe a Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações,
resolve homologar e adjudicar o **PROCESSO
MUNICIPAL Nº 2478/2026, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 0075/2026.**

OBJETO: Empresa especializada em realização de
análise computadorizada de papila (nervo óptico)
para atender as necessidades do paciente Maria
Clementina Ramos Castro.

DA EMPRESA CONTRATADA:

**CLINICA OFTALMOLOGICA SANDRO
ALMEIDA** CNPJ: **31.649.178/0001-91**,
estabelecida na **AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 564-CENTRO ITAOCARA-RJ**,
CEP: **28570-000** no valor de
R\$:450,00(Quatrocentos e cinquenta reais).



VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: no valor de R\$: **450,00(Quatrocentos e cinquenta reais).**

Trajano de Moraes, 06 de Agosto de 2026.

JANAÍNA DE CARVALHO CUNHA GUZZO
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 287/2026

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) **IVONI ORNELLAS IGNÁCIO**, do cargo em comissão de **DIRETOR DA DIVISÃO DA GUARDA DA PREFEITURA MUNICIPAL**, Símbolo **DCA 01**, da Secretaria Municipal de Administração e Reestruturação.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de agosto de 2026, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2026.

RILDO GONÇALVES NEVES
Prefeito

PORTARIA Nº. 288/2026

Declara Vacância do cargo de Técnica em Enfermagem – ESF e UBS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a Vacância, a contar de 30 de junho de 2026, do cargo de Psicólogo do Quadro de Pessoal Permanente desta Prefeitura Municipal, ocupado por **VALÉRIA BARBOSA CAMARA**, matrícula nº. 4744.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 30 de junho de 2026, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2026.

RILDO GONÇALVES NEVES
Prefeito

PORTARIA Nº. 300/2026

Concede Licença Prêmio a Servidor.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) **JOSÉ RICARDO MENDONÇA DO AMARAL** - matrícula nº. 3690 Licença Prêmio por um período de 06 (seis) meses, correspondente aos quinquênios de 02/05/2015 a 01/05/2020 e 02/05/2020 a 01/05/2025 de acordo com o artigo 108 da Lei Municipal nº 983/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 25 de agosto de 2026, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2026.

RILDO GONÇALVES NEVES
Prefeito